しております。また、持株会社である三井住友トラスト・ホールディングスが経営資源を各事業部門

に最適に配分することで、グループ収益の極大化を目指しております。

 したがって、当グループは会社別の事業セグメントから構成されており、「中央三井信託銀行」を

報告セグメントとしております。

  「中央三井信託銀行」の主な業務は、リテール業務（投資信託・個人年金保険等販売業務）、貸出

関連業務（事業会社向け貸出、住宅ローン、不動産アセットファイナンス等）、不動産業務及び証券

代行業務等であります。

２  報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

  報告されている事業セグメントの会計処理方法は、「中間連結財務諸表作成のための基本となる重

要な事項」における記載と同一であります。

  報告セグメントの利益は、税金等調整前中間純利益ベースの数値であります。

 なお、セグメント間の内部取引における価額は、外部顧客との取引価額と同一であります。

   Ⅱ  当中間連結会計期間(自  平成23年４月１日  至  平成23年９月30日)

   １  報告セグメントの概要

― 76 ―

３  報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

(単位：百万円)

(注) １  一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と中

間連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

２  「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、当社以外の連結会社を含んで

おります。

３  各項目の調整額には、セグメント間の内部取引消去金額が含まれております。また、セグメント資産及びセ

グメント負債の調整額には、住宅ローンの保証に係る支払承諾見返及び支払承諾が237,616百万円含まれてお

ります。

４  セグメント利益は、中間連結損益計算書の税金等調整前中間純利益と調整を行っております。

５  「会計方針の変更」に記載のとおり「偶発損失引当金」の一部を「貸倒引当金」として表示することに変更

しております。当該会計方針の変更は遡及適用され、前中間連結会計期間については遡及適用後のセグメント

情報となっております。この結果、遡及適用を行う前と比べて、前中間連結会計期間の「中央三井信託銀行」

「合計」「中間連結財務諸表計上額」に係る「セグメント資産」「セグメント負債」の金額はそれぞれ2,135

百万円減少しております。

中央三井
信託銀行

その他 合計 調整額
中間連結
財務諸表
計上額

経常収益

外部顧客に対する経常収益 133,608 9,513 143,122 - 143,122

セグメント間の内部経常収益 4,439 8,591 13,031 △13,031 -

計 138,048 18,105 156,153 △13,031 143,122

セグメント利益 17,348 4,087 21,436 △3,317 18,118

セグメント資産 13,041,804 211,615 13,253,420 △18,593 13,234,826

セグメント負債 12,304,062 58,814 12,362,877 152,179 12,515,056

その他の項目

減価償却費 4,928 466 5,394 △151 5,243

資金運用収益 79,678 1,101 80,779 △4,189 76,590

資金調達費用 27,543 122 27,666 △106 27,560

特別利益 - - - 13 13

(固定資産処分益) - - - 13 13

特別損失 3,087 69 3,157 △777 2,379

(減損損失) 1,042 53 1,095 △53 1,042

(統合関連費用) 1,874 - 1,874 △725 1,149

― 77 ―

【関連情報】

当グループは、「信託銀行業」の区分の外部顧客に対する経常収益が中間連結損益計算書の経常

収益の90％を超えるため、記載を省略しております。

当グループは、本邦の外部顧客に対する経常収益に区分した金額が中間連結損益計算書の経常収

益の90％を超えるため、記載を省略しております。

当グループは、本邦に所在している有形固定資産の金額が中間連結貸借対照表の有形固定資産の

金額の90％を超えるため、記載を省略しております。

特定の顧客に対する経常収益で中間連結損益計算書の経常収益の10％以上を占めるものがないた

め、記載を省略しております。

当社の親会社である三井住友トラスト・ホールディングス株式会社は、平成23年４月１日に旧中

央三井トラスト・ホールディングス株式会社と住友信託銀行株式会社の株式交換の方法による経営

統合により発足いたしました。このため、当中間連結会計期間より、「事業会社取引」、「個人ロ

ーン」、「市場関連」及び「その他」の区分から、「信託銀行業」及び「その他」に区分した経常

収益の金額に変更しております。

当グループは、「信託銀行業」の区分の外部顧客に対する経常収益が中間連結損益計算書の経常

収益の90％を超えるため、記載を省略しております。

また、前中間連結会計期間のサービスごとの情報は、当該変更を反映したものを開示しておりま